
DIPARTIMENTO DELLA SALUTE E DELLE RISORSE NATURALI
DIREZIONE GENERALE PER L’AMBIENTE E L’ECOSISTEMA

UNITA’ OPERATIVA DIRIGENZIALE “AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI E RIFIUTI” CASERTA

Pubblicazione  per  estratto  sommario,  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge  Regionale  n.  13  del 
10.01.1983,  del Decreto Dirigenziale n. 12 del 18/04/2014  ad oggetto “ Ordinanza - Ingiunzione 
di pagamento ex art. 18 della L.689/81 ss.mm.ii. per la violazione dell'art. 96, comma 4, punto 3, 
del D. Lgs 152/2006  ss.mm.ii. al Sig. Pellegrino Antonio, nato a … omissis … il … omissis … ed 
ivi residente alla via … omissis “. 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 478 del 10/09/2012, modificata dalla D.G.R.C. n. 528 del 
04/10/2012, con la quale sono state affidate, tra l’altro, le competenze in materia di applicazioni di 
sanzioni  amministrative  per  le  violazioni  di  cui  all’art.  133  del  D.Lgs  n.  152/2006,  alle  Unità 
Operative Dirigenziali “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti” della Direzione Generale per l’Ambiente 
e l’Ecosistema, competenti per territorio.

Vista la Legge 689/1981 che detta le norme in materia di “Sanzioni Amministrative”.

Vista  la  Legge  Regionale  n.  13/1983  che  detta  le  “Norme  per  l’applicazione  delle  sanzioni 
amministrative e pecuniarie di competenza della Regione o di Enti da essa delegati o subdelegati”.

Visto il D. Lgs. 152/2006 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. ad oggetto “Norme in materia ambientale” 
che disciplina nella Parte Terza - Titolo III, art. 96, comma 4, punto 3,  il divieto di utilizzare acqua 
pubblica senza un provvedimento autorizzativo o concessorio dell’autorità competente.

Visto il  D. Lgs. 152/2006, che all’art.  135 prevede che “in materia di accertamento degli illeciti  
amministrativi,  all’irrogazione delle  sanzioni  amministrative pecuniarie  provvede, con ordinanza  
-ingiunzione ai sensi degli articoli 18 e seguenti della Legge 24 novembre 1981, n. 689, la regione  
o la  provincia autonoma nel  cui  territorio  è stata commessa la  violazione,  ad eccezione delle  
sanzioni  previste dall’art.  133,  comma 8,  per  le  quali  è  competente il  Comune,  fatte  salve  le 
attribuzioni affidate dalla legge  ad altre pubbliche autorità”.

Visto  il  Decreto  Dirigenziale  n.  242  del  24/06/2011  dell’AGC  05  Settore  Ecologia,  Tutela 
dell’Ambiente,  Disinquinamento,  Protezione  Civile,  con  il  quale  sono  stati  stabiliti  i  “Criteri  di 
applicazione dei parametri intermedi dei valori limite delle sanzioni stabiliti dal D. Lgs 152 del 2006 
e s.m.i”.

Visto il Verbale di contestazione n. 16/2013 di accertata violazione dell’art. dell’art. 96, comma 4, 
punto 3, del D. Lgs. 152/2006 (modifiche all’art. 17 del Regio Decreto 11 dicembre 1993, n. 1775),
elevato  dal Corpo Forestale dello Stato - Comando Provinciale di  Caserta,  a carico del Sig. 
Pellegrino Antonio, nato a … omissis … il … omissis …  e residente in … omissis … alla via … 
omissis  … ,  in  qualità  di  trasgressore,  al  quale  il  suddetto  verbale  è  stato  notificato  in  data 
22/02/2013, per aver  riscontrato la presenza di due pozzi per l’attingimento di acqua pubblica 
sotterranea in assenza di provvedimenti autorizzativo o concessorio dell’autorità competente.

Visto l’articolo 17 del Regio Decreto 11 dicembre 1993, n. 1175, che è sostituito dal seguente: 
“Articolo 17.1. Salvo quanto previsto dall’articolo 93 e dal comma 2, è vietato derivare o utilizzare 
acqua pubblica senza un provvedimento autorizzativo o concessorio dell’autorità competente.

Constatata la regolarità delle contestazioni e delle notifiche.
Visti  gli scritti difensivi, a firma del Sig. Pellegrino Antonio, presentati in data 15/03/2013.
Preso atto  che dalla  analisi  delle  controdeduzioni  espresse dal  Corpo Forestale  dello  Stato  - 
Comando Provinciale di Caserta - risulta evidente la natura della violazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  5 Maggio 2014



DECRETA

di applicare la sanzione amministrativa di cui all’art. 96, comma 4, punto 3, del D. Lgs. 152/2006 e 
ss.mm.ii., per la violazione di cui al verbale n. 16/2013, elevato dal Corpo Forestale dello Stato - 
Comando Provinciale di Caserta - nella misura di € 3.000,00 oltre ad € 8,25 per spese di notifica a 
carico del Sig. Pellegrino Antonio, nato a … omissis … il … omissis …  e residente in … omissis … 
alla via … omissis … , in qualità di trasgressore al quale il suddetto verbale è stato notificato in 
data 22/02/2013.

INGIUNGE

al Sig. Pellegrino Antonio, in qualità di autore della violazione di cui al verbale n. 16/2013, elevato 
dal  Corpo  Forestale  dello  Stato  -  Comando  Provinciale  di  Caserta  -  di  versare  la  somma 
complessiva di € 3.008,25 mediante versamento sul conto corrente postale n. 21965181 IBAN IT 
59°076 0103 4000 0002 1965 181 intestato a Regione Campania – Servizio Tesoreria – Napoli 
(Sanzioni  amministrative  art.  96,  comma  4,  punto  3,  D.  Lgs.  152/06  s.m.i.  –  Sanzioni 
amministrative e danno ambientale) inserendo nell’apposita causale il codice tariffa 0 519;
oppure  tramite bonifico bancario IBAN IT40 I 01010 03593 000040000005 intestato a Regione 
Campania - Servizio Tesoreria - Napoli -  inserendo nell'apposita causale capitolo 168 , numero  
e data del presente decreto - ingiunzione e il codi ce tariffa 0519  (Sanzioni amministrative 96, 
comma 4, punto  3,  152/06  s.m.i.  -  Sanzioni  amministrative  e  danno  ambientale),  con 
l’AVVERTENZA  che, decorsi trenta (30) giorni dalla data di notifica della presente Ordinanza - 
Ingiunzione, qualora non sia stato effettuato il pagamento oppure non sia stata richiesta l’eventuale 
rateizzazione, oppure non sia stata proposta opposizione, ai sensi dell’art. 6 del D. Lgs 150/2011, 
alla Cancelleria del Tribunale del luogo dove è stata commessa la violazione, si provvederà alla 
riscossione secondo quanto previsto dall’art. 27 della Legge 689/81 e ss.mm.ii.

Il provvedimento in forma integrale sarà notificato all’interessato a mezzo del Servizio Postale con 
plico raccomandato con avviso di ricevimento. La data di notifica è quella del timbro postale. Il 
presente atto sarà consegnato alle Poste Italiane S.p.A. per gli adempimenti previsti, per cui lo 
stesso sarà notificato a norma di legge.

L’interessato  dovrà  fornire  copia  dell’avvenuto  versamento  entro  quindici  (15)  giorni  dal 
pagamento  alla Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema - Unità Operativa Dirigenziale 
16 (già Settore TAP Ecologia), Via Arena Centro Direzionale - Località San Benedetto - 81100 
Caserta.

                                 La Dirigente
                                                  dr.ssa Norma Naim

Modalità di pubblicità e trasparenza

Il  presente  provvedimento  di  irrogazione  della  sanzione,  ai  sensi  dell’art.  9  della  Legge 
Regionale  n.  13  del  10.01.1983,  è  inviato  al  Presidente  della  Giunta  Regionale  della 
Campania, che ne disporrà la pubblicazione per estratto sommario nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Campania (BURC).

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 30 del  5 Maggio 2014


	BURC n. 30 del  5 Maggio 2014

